
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA LOCALE  

 N. 11007755  REG GENERALE  DEL 08/05/2024 

 N. 2288  REG SERVIZIO    DEL 08/05/2024 

 
OGGETTO: 

Introiti a carico di cittadini stranieri - Accertamento di entrata e regolarizzazione 
fatture Nivi Credit - Mese di MARZO 2024.           

 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
VISTO l'art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, in forza del quale ai responsabili 
degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali, in particolare, gli atti di 
gestione finanziaria, compresa l’assunzione d’impegni di spesa; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 6 del 29/02/2024 di conferma di attribuzione al 
Comandante della Polizia Locale delle funzioni dirigenziali, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, 
comma 10, del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 10/03/2016 sono state 
delineate le linee di indirizzo relative al recupero dei crediti internazionali derivanti da infrazioni 
al C.d.S., tenuta presente l'obbligatorietà di perseguire i trasgressori stranieri al pari di quelli 
residenti nel territorio italiano al fine di non incorrere in sanzioni amministrative e penali; 
 
PRESO ATTO che con determinazione n° 1016/32 del 01/06/2022 si è provveduto 
all'affidamento alla ditta NIVI CREDIT S.r.l. – Divisione EMO, con sede in Firenze, del servizio 
di recupero crediti internazionali e sono state determinate le modalità di svolgimento del 
servizio; 
 
APPURATO che tra le modalità di svolgimento del servizio in parola ed, in particolare, al punto 
5) della Convenzione “Condizioni economiche dei servizi, rendicontazioni e pagamenti” dal 
quale risulta che la ditta NIVI CREDIT fatturerà e compenserà mensilmente sia le somme 
relative alle provvigioni spettanti per lo svolgimento del servizio e sia quelle per le spese ed i 
costi di procedura incassate, provvedendo ad effettuare un bonifico bancario per la quota 
residuale spettante all'Amministrazione Comunale; 
 
VISTA la Relazione dei pagamenti presentata dalla ditta NIVI CREDIT dalla quale risultano 
incassati, alla data del 31/03/2024 n°35 verbali per un totale di €. 4.689,34 al lordo della 
provvigione spettante alla Ditta e delle spese per i costi di procedura poste a carico dei cittadini 
stranieri; 
 
PRESO ATTO delle fatture n° 2118/E, n° 2120/E e n° 2122/E del 31/03/2024 per un importo 
totale di €. 1.128,09 relativa alla provvigione del 31% e n° 2117/E, n° 2119/E e n° 2121/E del 
31/03/2024 per un importo totale di €. 1.624,20 relativa alle spese di procedura, la cui somma, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

pari ad €. 2.752,29 è stata detratta per compensazione dalla ditta NIVI CREDIT, dall'importo 
dovuto, con accredito sul conto di Tesoreria del solo ammontare netto pari ad €. 1.937,05; 
 
RITENUTO necessario procedere allo svolgimento delle operazioni contabili che attestino 
quanto sopra specificato; 
 
DATO ATTO che la determinazione sopra richiamata n° 1016/32 del 01/06/2022 provvede 
all'assunzione dei debiti impegni di spesa; 
 
VISTO il D. L.gs n° 267 del 18/08/2000 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 19 del 24/04/2024;   

 
 

DETERMINA 
 

 di prendere atto della relazione periodica dei pagamenti presentata dalla ditta NIVI 
CREDIT, incaricata della gestione degli incassi dei crediti internazionali relativi alle sanzioni 
emesse per infrazioni al Codice della Strada a carico di cittadini stranieri, dalla quale risulta 
che alla data del 31/03/2024 sono stati riscossi n° 35 verbali per un totale di €. 4.689,34, al 
lordo della provvigione spettante alla Ditta e delle spese per i costi di procedura poste a 
carico dei cittadini stranieri, la cui somma risulta pari ad €. 2.752,29; 
 

 di liquidare le fatture in calce elencate ed allegate al presente atto, già pagate per 
compensazione, dando atto che i relativi crediti sono certi ed esigibili: 
 

 Conseguentemente di disporre la regolarizzazione delle somme elencate agli aventi causa, 
imputando i rispettivi mandati sui capitoli e sugli impegni a suo tempo assunti a carico del 
corrente bilancio preventivo; 
 

 di disporre, altresì, l'incasso delle somme corrisposte da NIVI Credit quali proventi 
contravvenzionali, come da tabella anch'essa in calce riportata; 
 

 di riconoscere che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia parere 
favorevole in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000; 
 

 di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato 
presso la Segreteria Generale; 
 

 di provvedere a trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per i conseguenti 
adempimenti; 
 

 di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, in quanto non soggetta 
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

                                                                          Il Comandante della Polizia Locale 
                                                                                  Dott. Massimo CRUDO 

                                                                      Il documento è firmato digitalmente  
                                                                    ai sensi dell’art.21 del D.Lgsn. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

                                                                    ,e sostituisce il documento cartaceo, e la firma autografa 

 


